
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- il perdurare dell’emergenza sanitaria connessa alla pandemia da SARS-CoV-2 

nonché le misure previste dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti 

in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, come emerge anche dall’ 

“Accordo per la definizione delle misure di prevenzione e la sicurezza dei dipendenti 

in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” per lo svolgimento delle attività 

lavorative esterne” sottoscritto in data 28/07/2020 dall’Agenzia con le OOSS e dai 

chiarimenti di cui alla nota del Direttore dell’Agenzia prot. 302822 dell’11/09/2020, 

rendono necessario rifornire tutte le strutture dell’Agenzia di appositi dispositivi di 

protezione; 

- non risulta ancora operativa la procedura di gara centralizzata avviata dalla Direzione 

Centrale dell’Agenzia per la fornitura di mascherine e gel; 

- è imminente l’esaurimento delle scorte di mascherine, in attesa della piena 

operatività della suddetta gara, si è reso necessario provvedere ad un’ulteriore 

fornitura di tali dispositivi; 

- oltre alle mascherine chirurgiche, si rende necessario l’acquisto di mascherine FFP2 

o equivalenti che dovranno essere utilizzate per il personale addetto alle attività 

esterne; 

- in considerazione della situazione emergenziale, nonché dell’importo 

dell’affidamento inferiore ai limiti nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000731.21-09-2020-R



- a tale scopo è stata individuata sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione gestito da Consip SpA la società Polonord Adeste Srl capace di 

fornire in tempi brevi ingenti quantitativi di mascherine chirurgiche e FFP2 provviste 

delle certificazioni previste dalla normativa vigente a prezzi vantaggiosi; 

- tenendo conto del consumo attuale incrementato per le maggiori presenze presunte, è 

stato stimato il fabbisogno per ciascuna Direzione Provinciale, SAM, COSF e 

Direzione Regionale il seguente fabbisogno fino al 31/01/2020: 

  

chirurgiche 
(pezzi) 

FFP2  
(pezzi) 

DIREZIONE REGIONALE 3400 325 

DP CAGLIARI 15300 650 

DP SASSARI 10200 975 

DP NUORO 2800 175 

DP ORISTANO 3400 175 

SAM 600 50 

COSF 500 50 

  36200 2400 

- non risultano convenzioni Consip attive a cui poter aderire; 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget; 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 

di aggiudicare mediante Ordine diretto sul MePA, ai sensi della procedura ex comma 2 lett. 

a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura in premessa alla Società 

Polonord Adeste Srl con sede in Via Clodoveo Bonazzi n. 7, Castel Maggiore (BO)  -P.IVA 

n. 02052230394. 

L’importo del contratto è di € 11.206,00 (IVA esente ai sensi del DL 34/2020), i beni 

oggetto della fornitura sono i seguenti: 

 mascherine del tipo chirurgiche certificate CE, fornite in confezione da 50 pezzi n. 

724 confezioni (36200 pezzi) totale € 8.326,00; 

 mascherine FFP2 senza valvola certificate da organismo notificato, imbustate 

singolarmente, in confezioni da 25 pezzi n. 96 confezioni (2400 pezzi) totale € 

2.880,00. 

L’importo di stipula è comprensivo di spese di spedizione a ciascuna struttura, ripartite in 

più spedizioni nell’arco del periodo di stima del fabbisogno. 

Il contratto verrà stipulato mediante i documenti prodotti nell'ambito della piattaforma di 

eprocurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello stesso ambiente 

scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 



Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. ZCA2E5ED01. 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 


